C

luminare minus, ut praesentet noctem: & stellas, Et posuit eas Deus in firmamento caeli, ut lucerent super terram, & praesentent diem ac noctem, & diuiserent lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere & mane **DIES QVARTVS**. Dixit etiam Deus. Producant aquae reptile animarum viuentis, & volatile super terram sub firmamento caeli. Creauitque Deus cetera grandia, & omnem animam viuentem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, & omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens. Crescite & multiplicamini, & replete aquas maria: & multiplicentur super terram. Et factum est vespere & mane **DIES QVINTVS**: Dixit quoque Deus. Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta & reptilia & bestias terrae secundum species suas. Factumque est ita. Et fecit Deus bestias terrae iuxta species suas, & iumenta & omne reptile terrae in genere suo. Et vidit Deus quod esset

Matt. 19. a
Marc. 10. a
Sapi. 1. d
& 10. a
Eccle. 17. a
Iust. 8. c
Eccle. 19. c
Marc. 7. d

D

bonum, & ait. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & praesit piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestiis, vniuersisque terrae, omnique reptili, quod mouetur in terra. Et creauit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creauit illum, masculinum & feminam creauit eos. Benedixitque illis Deus & ait. Crescite & multiplicamini, & replete terram: & subiugate eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus caeli, & vniuersis animantibus, quae mouentur super terram. Dixitque Deus. Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & vniuersa ligna fructifera, quae habent in semine plus foetum, ut sint vobis in escam, & cunctis bestiis terrae, omnique volucri caeli, & vniuersis, quae mouentur in terra, & in quibus est anima viuentis, & omnem virorem herbae ut habeant ad vescendum. Et factum est ita. Vidit Deus cuncta, quae fecerat: & erant valde bona. Et factum est vespere & mane **DIES SEXTVS**.

ISIDORI CLARII, SCHOLAE

IN principio. Sunt quibus videtur ex illis etiam verbis, in principio creauit Deus caelum & terram, non colligi manifeste, mundum non ab aeterno factum, verum, ut cetera praetermittamus, mundum illud factum videri esse posse ad tollendam aeternitatem opinionem, quod de primi hominis creatione sit mentio, cui assignantur certi vitae anni, ceteraque, qui deinceps referuntur, ut colligatur ab Adam ad diluuium tot annorum numerum intercessisse, & a diluuium ad Noe, & c. Porro hominem cum ipsi nascenti mundo ex aeterno factum fuisse, qui dubitet, cum eius vniuersae causa hac mundi fabrica facta videtur. At occusum, inquit, deus in tanta aeternitate morare qui spectat quibus illud transire oportet, passim respondere. At qui & homo, tu qui es, qui ex aduerso respondes Deo. Nunquid dicit figmentum ei, qui se finxit, quare me fecisti? Quis enim in numerum audeat dundicare, per non magis diuina maiestati atque omnipotentia fuerit consentaneum, ab aeternitate, an post saecula inchoata mundum construxisset praesertim cum, quae de mundo vel aeternitate vel tempore dicuntur, eadem de ipsius maiestatis diuinae possint esse scilicet longe maius & magis deignata deum infinitate spaciunt et non sit datum, ut quo ad id cur non per eius mundi constructi sui plures? Nam ne prouidum quidem exiguam est haec, quae videtur mundi vastitas, si cum antehere per crearetur, sed memineris, nos speret sapere in ipsi nobis variatationibus, quod deus esse dicat. Non enim cogitantes mea, inquit, cogitantes vestra, & sic mea & sic vestra. Quamquam quantum distans caeli a terra, ante distans cogitationes mea a cogitationibus vestra. Sic mea a dei vestra, praeter ea, qui imaginantur, aeternum deus esse mundum, ut qui ab eo quidem proficiscatur, sed ita illi curiosa consequatur, ut vult a corpore, aut fulgore lampadem, non dicant ne quid quidem, quae in

pro eo Adar, nomenq; vrbis eius Phau, & appellabatur vxor eius Meetabel, filia Marred filix Mezaab. Hæc ergo nomina ducum Esau in cognationibus, & locis, & vocabulis suis: dux Thamna, dux Alua, dux Ietheb, dux Oolibama, dux Ela, dux Phinon, dux Cenez, dux Therman, dux Mabfar, dux Magdiel, dux Hiram: hi duxes Edom habitantes in terra imperij sui, ipse est Esau pater Idumæorum. Habitauit autem Iacob in terra Chanaan, in qua pater suus peregrinatus est. Et hæc sunt generationes eius.

SCHOLIÆ.

* In alteram regionem.] Nempè Scir, terram immundam. Ferunt terram illam vocatam Scir à Fannu per eam vagantibus, quos vocat Esau pilosâ. ^b Ipse est Aedom.] Quidam sic interpretantur, ipse est pater Aedom, id est, idumæorum. ^c Filij Scir Horraei.] Quidam et ebras putant capendum adueltiue, hoc est, magni, vel nobilis. ^d Inuenit mulos in solitudine.] Nô dicit fortuito illum inuenisse mulos oberrantes in solitudine, sed industria sua adinuenisse. Cum enim pasceret asinos, subijt ei, vt applicaret equum asinae, & ex illa cupula, nota illa, et quodammodo vnâ ut aliæ species primum prodijt in mundam. scribunt quoque Hebræi, hunc Anah fuisse ex damnato coitu natum, nam fuisse filium si atru sui Zibonui, qui scilicet dormierat cū matre sua, & hunc genuerit filium simul, & fratres, atque id ex textu haberi contendunt, et quod admodum infuncto more natus est, ita etiam conatum esse in natura producere animalia, quæ essent præter naturam. ~~Quidam autem putant, quod Anah filius fuit Esau, et hunc genuerit filium simul, & fratres, atque id ex textu haberi contendunt, et quod admodum infuncto more natus est, ita etiam conatum esse in natura producere animalia, quæ essent præter naturam.~~

CAPVT XXXVII.

A Ioseph cum [†] decem & septem esset annorum, pascebat gregem cum fratribus suis adhuc puer: & erat cū filijs Balæ, & Zelphæ vxorum patris sui: [†] a [†] deferebatq; infamiam illorum malam ad patrem eorū. Israel autem diligebat Ioseph super omnes filios, eo q; in senectute genuisset eum: fecitq; ei ^b tunicam polymitam. Videntes autem fratres eius, q; à patre plus cunctis filijs amaretur, oderant eum, nec poterant ei quicquã pacificè loqui. Accidit quoq; vt visum somnium referret fratribus suis, quæ causâ maioris odij seminarium **B** fuit. Dixitq; Ioseph fratribus suis. Audite somnium meum, quod vidi. Putabam nos ligare manipulos in agro: & quali conlurgere manipulum meum, & stare: vestrosq; manipulos circumstantes adorare manipulū meum. Rūderunt fratres eius. Nunquid rex noster eris? aut subijciemur ditioni tuæ? Hæc ergo causâ somniorum atq; sermonum, inuidiæ & odij sōmitē ministravit. Aliud quoq; vidit somniū, quod narrans fratribus, ait. Vidi per somniū quasi Solem & Lunam, & Stellâ vndecim adorare me. Quod cū patri suo, & fratribus **C** retulisset, increpauit eū pater suus, & dixit. Quid sibi vult hoc somniū, quod vidisti? nū ego, & ^c mater tua, & fratres tui adorabimus te super terrâ? Inuidebāt ei igitur fratres sui: pater verò rē tacitus cōsiderabat. Cūq; fratres illius in pasceendis gregibus patris morarentur in Sichem, dixi: ad eū Israel. Fratres tui pascent oues in Sichimis: veni, mittam te ad eos. Quo rūdente. Præstō sum: ait. Vade, & vide, si cuncta prospera sint erga fratres tuos, & pecora, & renuntia mihi, quid agatur. Missus de valle Hebron, venit in Sichem: inuenitq; eū vir **D** errantem in agro, & interrogauit, quid quæreret. At ille rūdit. Fratres meos quero, indica mihi, vbi pascent greges. Dixitq; ei vir. Recesserunt de loco isto: audiui autem eos dicentes. Eamus in Dothan. Perrexit itaq; Ioseph post fratres suos, & inuenit eos in Dothan. Qui cū vidissent eū procul, antequam accederet ad eos, cogitauerunt illū occidere. Et mutuo loquebantur. Ecce ^d somniator venit, venite occidamus eū, & mittamus in cisternā [†] aliquam: dicemusq;. Fera pessima deuorauit eū: & tunc apparebit, quid illi profint somnia sua. **E** Audiens autem hoc Ruben [†], ^e liberauit eū de manibus eorū, & dicebat. Nô interficiamus animam eius, nec effundamus sanguinem: sed projicite eum in cisternam hanc, quæ est in solitudine, manusq; vestras seruate innoxias. hoc autem dicebat, volens eripere eum de manibus eorum, & reddere patri suo. Cōfestim igitur, vt peruēnit ad fratres suos, nudauerunt eum tunica [†] sua illa discolori: miseruntq; eū in cisternā [†] vacua, quæ non habebat aquam. Et sedentes, vt comederent panem, viderunt Ismahelitas viatores venire de Galaad, & **F** camelos eorum portantes aromata, & resinam, & ^f stacten in Ægyptū. Dixit ergo Iudas fratribus suis. Quid nobis prodest, si occiderimus fratrem nostrū, & celauerimus sanguinē ipsius? Melius est, vt vendatur Ismahelitis, & manus nostræ non polluantur: frater enim, & caro nostra est. Acqueuerunt fratres sermonibus illius. Et prætereuntibus Madianitis negociatoribus, extrahentes eum de cisterna, vendiderunt eum Ismahelitis viginti argenteis: qui duxerunt eum in Ægyptum. Reuersusq; Ruben ad cisternam, non inuenit puerum: & **G** icisis vestibus pergens ad fratres suos, ait. Puer non comparet, & ego quò ibo? Tulerunt autem tunicā eius, & in sanguinem hœdi, quem occiderant, tinxerunt: mittentes qui ferrent ad patrem, & dicerent. Hanc inuenimus: vide vtrum tunicā filij tui sit, an nōn. Quam cum cognouisset pater, ait. Tunica filij mei est, fera pessima comedit eum: bestia deuorauit Ioseph. Scissisq; vestibus indutus est cilicio, lugens filiū suū [†] multo tempore. ^h Congregatis aut cunctis liberis eius, vt lenirent dolorē patris, noluit consolationem accipere: sed ait. Descendam ad filium meum, lugens in [†] sepulchrum. Et illo perseverante in fletu. ⁱ Madianitæ vendiderunt Ioseph in Ægypto Phutiphari eunucho Pharaonis [†] magistro militum.

Sapic. 10. 4
Pla. 104. b

SCHOLIÆ.

* Deferebat infamiam illorum.] Hebræi interpretantur, locutionem. Quia enim fratres Ioseph male loquebantur de eo, inuidia incitati contra eum: retulit Ioseph hæc mala verba patri suo. ^b Tunicam polymytham.] Ex multo coloribus constitutam figuratam, seu pictam, hoc est, ex varijs lyncis confectam. Mater tua.] Quomodo dicit mater tua, quæ iam erat mortua? Respondent Hebræi, vocasse matrem suam Balham, qua illum educavit mater loci. ^d Somniator.] Hebræa vox significat magistrum: quasi dicerent, magister ille somniorum. ^e Liberauit eum.] Nempè ne interficeretur. ^f Stacten.] Quidam Heb. putant mastichen esse. ^g Multo tempore.] Nempè viginti duobus annis, qui effluxerunt ab hoc tempore vsque dum descenderent in Ægyptum. ^h Congregatis autem cunctis liberis eius.] In Hebr. est. Surrexerunt verò omnes filij eius, cum filijs suis. Quod quidam putant intelligendum de filiorum vxoribus, alijs de filiis suis, & filijs filiarum. ⁱ Madianitæ vendiderunt Ioseph in Ægypto.] Ferunt huc Ioseph tertio venditum. Primo à fratribus venditum

PSALMORVM.

autem, dolorem, iniquitatem, pro eodem accipiunt, volunt pro iniuria subiecti dolere, & violentia. Impius enim cogitat, loquitur, & facit iniquitatem. **h** Confitebor Domino secundum iustitiam eius. **h** *h*ec est, Laudabo Dominum in omnia iudicia eius, que pro me declarauit.

† Vincenti in Githith, Psalmus David VIII.

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra? Quoniam eleuata est magnificentia tua super celos. **a** Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos: vt destruas **b** inimicum & vltorem. Quoniam **c** videbo celos tuos, opera digitorum tuorum: lunam & stellas, que tu fundasti. Quid est homo, quod memor es eius? aut filius hominis, quod visum eum? **d** Minuisti eum & paululum ab angelis: gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius: oues & boues vniuersas: in super & pecora campum. Volucres celi, & pisces maris, **e** qui perambulant semitas maris. **f** Domine Dominus noster: quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra?

SCHOLI A.

Quod in titulo psalmi ponitur, Githith, alij descendere volunt a Gath, quod significat torcular. Alij quod psalmus iste factus sit in Gath vrbe philistinorum. Sunt etiam alij, qui dicunt ideo prefixum illi esse hunc titulum, quod traditum sit eisdem Gethas cantandis. Ceteri propheta in hoc psalmi diuina potentia ac bonitate vim, quod verum ait, quam admirabile est nomen tuum, de sacrosancto nomine tehouah quidam Hebræorum hoc dictum intelligunt, quod ita esse proprium eius, & substantiale volunt, vt reliqua adiectiua, & epitheta putent, atque ideo secundum eos, hoc, quam admirabile est nomen tuum, idem valet, quod, quam admirabilis es tu? Videtur autem hic esse sensus, mirabile & magnificentum est nomen tuum in vniuersa terra, quod tu cum in caelis habites, & illas sedem colles, astra pro tua maiestate, adhuc digneris pro nobis exhibere omnibus creaturis tuis, in quem vniam totum mundum, & omnia, que in eo sunt, sufficiunt, quippe a quo habent quod sint. Vel sic, merito magnifica sparsa est fama nominis tui per vniuersam terram, argumenta sunt gloria, et maiestatis tue maxime, ea que apparent in caelis. **a** Ex ore infantium. **b** Dominus Christus apud Mattheum dixit impletum in se scripturam hanc, quando pueri illum laudantes, & acclamantes non parum solidauerunt existimationem illam, quam vulgari conciperant de Christo, & confundebant pharisæorum inimicorum Christi iniquitatem. Quidam Hebræi existimant, Deum initium facere per adiciam virtutis sue, ex ore infantium, cum primum sugere incipiunt, mirandumque esse, quod tam tenellis pueris, papillarum modum ita egregie attemperatus sit, lactis que capiam vbera abunde suppeditent. Alij mirum hoc tam fieri putant, cum loqui incipiunt, quo mouere homines animantia cetera antecellant. Confirmantur autem in eis miracula, que in ipsa matris utero capta sunt, in quibus etiam non inuensa sane reperiuntur, que admiramur, quæque alij propheta interdum commemorant, illud vero, perfecisti laudem, alij verterunt, fundasti robur, & fundasti, pro confirmati vel auctum fecisti, accipiunt, & robur vel virtutem, per metonymiam, hoc est, laudem virtutis. **b** Inimicum & vltorem. **c** Enallage numeri est, pro ea quod est, inimicos & vltores, intelliguntur autem impij, qui negant Deum esse, et recedunt a deificandis, & puniendum eis, qui Deo credunt, propendent. Destruuntur autem hi, cum pater celestis arana sua, que a sapientibus & prudentibus abscondit, reuelat humilibus, qui infantes quodam modo dici possunt. **d** Videbo celos tuos. Cum dixisset, Deum reuelasse parulis sua miracula, nunc ad ea contemplanda conuersus ait. Cum celos suspexi, & tu ergo quam opus tuum contempler, at que ex eo maiestatem admiror, tum demum stupor, cur tu tantus, hominis, rei tam abiectione, tam sollicitè curam geras. Alij sic, cum in caelo multa admiranda contempler, rursus in terra hominum structuram mirari abstupescit. Quid enim est homo, &c. Putant, hoc loco non factam mentionem solum, quod quo tempore videtur luna, et stella, et non videatur. **d** Minuisti eum. **e** Sunt qui verterint, fecisti eum paulo minorem Deo, vel fecisti eum tantum non Deum. Quod autem ait, homo, & filius hominis, conditionem etrummofam, & abiectam, & seruidam natat. Quare, qui nator tei lateretur, omnem se humilitatem nostram, & miseriam solo peccato excepto subijisse filium hominis, ad est, mercedem, & vnus est vulga ac infima plebe sese vocabat, eximij titulum sibi proprium fecerat. Epistola ad Hebræos cap. 2. hanc locum de Christo interpretatur, idque, vt per seruatore enim filium Dei primogenitum, omnia diuina dignitatu reliqua nobis conuicta sunt, eiusque beneficia illa percipimus, propterea que quid de hominis dignitate scriptura prædicat, Christo primam, & generi nostri capiti, at que instauratori competit, ac de eo iure intelligitur, cuius dignitatu tantum quisque participari eualis, quanto Christi spiritu fuerit largiri donatus. **f** Domine Dominus noster. **g** Nam quod ait, constituisti eum super opera manuum tuarum, expressit illud Gen. 1. Deum dominari eum iussit in ceteras creaturas. **h** Qui perambulant. **i** Quia in Hebr. per participium dicitur perambulans, sunt ex Hebræis, qui referant ad hominem quod scilicet homo viam sibi fecerit per mare. **i** Domine Dominus noster. **j** Epiphonema est, quo eadem admiratione, qua psalmum cepit, etiam finit.

Vincenti Almuth Labben, Psalmus David IX.

Confitebor tibi Domine in toto corde meo: narrabo **a** omnia mirabilia tua. Letabor & exultabo in te psallam nomini tuo altissime. **b** † Dum conuertitur inimicus meus retrorsum, infirmabitur & peribunt a facie tua. Quoniam **c** fecisti iudicium meum & causam meam: sedisti super thronum qui iudicas iustitiam. Inrepassi gentes, & periit impius: nomen eorum delesti in æternum & in seculum seculi. Inimice **d** defecerunt phræmæ in finem: & ciuitates eorum destruxisti. Periit memoria eorum cum situ, & Dominus in æternum permanet. Parauit in iudicio thronum suum: & ipse iudicabit orbem terrarum in æquitate, iudicabit populos in iustitia. Et factus est Dominus refugium pauperum: adiutor in opportunitatibus in tribulatione. Et sperent in te qui nouerunt nomen tuum: quoniam non dereliquisti quærentes te Domine. Psallite Domino qui habitabat in Sion: annuntiate inter gentes studia eius. Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est: non est oblitus clamorem pauperum. Miserere mei Domine: vide humilitatem meam de inimicis meis. Qui exaltas me de portis mortis, vt annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion. Exultabo in salutari tuo: infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto quod absconderunt,

velociter exaudi me. Intende anime mee & libera eam: propter inimicos meos eripe me. Tu salu-
perium meum, & confusionem meam: & ignominiam meam: In conspectu tuo sunt omnes iniquitates
meam propter iniquitatem & fregit cor meum & afflictabar. Et sustinuit qui simul contristaretur & non
consolaretur: & non inueni. Et dederunt in escam meam fel: & in siti mea potauerunt me aceto.
fa eorum coram ipsa in laqueum: & in retributiones: & in scandalum. Obscuretur oculi conuersus: &
& lumbos eorum semper sic nutare. Effunde super eos iram tuam & furor ire tue conuertatur
Flat habitatio eorum deserta: & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. Quoniam querit
ibi, persequuti sunt: & super dolorem vulnerum & uorum addiderunt. Appone iniquitatem super
tatem eorum, & non intrent in iustitiam tuam. Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis
tur. Ego sum pauper & dolens: salus tua Deus suscepit me. Laudabo nomen Dei cum cano: & in
cabo eum in laude: Et placebit Deo super & bouem aut uitalum, cornua producentem & uulpes: & in
pauperes & latentur: quare te Deum, & uiuit anima uestra: Quoniam exaudiuit pauperem Domine
Etos suos non desepit. Laudent illum caeli & terrarum: & omnia reptilia in eis. Quoniam Deus
facies Sion: & edificabuntur ciuitates Iudae. Et inhabitabunt ibi, & hereditate acquirunt eam. Et
uorum eius possidebit eam: & qui diligunt nomen eius habitabunt in ea.

SCHOLI A.

Quare de maximis malis, ut tyrum Christi, ut Christo subditum proferat, orat pro liberata me postremo de adu-
lo gratulatur. Dicitur uero, saluam me, significat libera & fides. Et sic patatur instrumentum salutem. ¹ Intendunt
aquas. Per quas saluauerunt intelliguntur saepe in scriptura magna mala, que uiam exonerat, nisi subditum
² Et non est subsistentia. Non est ubi subsistam, nam fando penitus caret. Quare non rapui. Hic est subditum
raam, que non admittit. ³ Tu scis insipientiam meam. Nihil, nihil me ita stultus & praeus admittit, ut ille
uideri uolent. Non erubescant in me. Fat quas, ne propter hoc meum inferturum, ceteri, qui a te pendunt
sunt. Et uide, ut semper gloria Dei habeant sancti. Zelus domus tue comedit me. Indicat hoc uerba magister
dum, quod propheta habuit erga domum Dei, ad cultum eius, cuius neglectum & contemptum ferre non potuit
hoc impij fauerent contra eum. Et in hoc uere representant Christum, sicut & Euangelista hunc uersum de malis
bunt, quando flagello factis, uidentes & inuenies tunc e templo. Opprobria exprobrantium ecclesiam
me. Probra a quibus probrum affecerunt te perinde ego agi tui, atque si ego ipse probrum illis afficere esse. Cuius
eam Paulus ad Romanos. Flebam & in ieiunio. Signando flebam, & in ieiunio affligebam me, ut prius uerbum
ad multum. Qui sedebant in porta. Forum agi consueuerat in porta ciuitatis, illicque frequentia populi conuenerat.
⁴ In ueritate salutis tue. Pro fide tua, qua saluam te allatum non pollicemur ei, fuerunt multi. ⁵ Dederunt in escam
meam fel. Manifestissime in seruatione unquam, merita memorant Euangelista. sicut etiam quod sequitur habuit
tu eorum deserta petrus in alio apud eorum retulit ad iudam. Et lumbos eorum. Hic est, fac eum ita uolent, ut
currant, ut, uisus ab eis unum uisum, qua ex lumbis uirginum trahit. Et super dolorem. Patet me
sed te non persequi. Aliter uirtus. De dolore uulnerum tuorum loquuntur, hoc est, uolent & loquuntur unum, me
malis tuis dolorem super dolorem addant, perinde quasi tu insulset & uolent a eorum essent uulnera tua. Decebat
libro uiuentium.

Saluam facies Sion. Per Sion Hierusalem &
dam, intellige ecclesiam & eius infortunium, & per terram accipe credentes qui ueram tenent fidem, hanc in
pauca hereditas uolent terram, uolent que ex fide Dei, qua quolibet defectum paratissimum reddit.

† Vincenti David, in rememoracione L XIX.

Deus in adiutorium meum intende: Domine ad adiuuandum me, festina. Confundantur & uerentur
tur qui querunt animam meam. Auertantur retrorsum & erubescant qui uolunt mala mala. ¹ Lau-
tantur & ut merentur erubescerent: qui dicunt mihi, Euge euge. Exultent & latent in te omnes qui
querunt te: & dicant semper. Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum. Ego uero egenus & pa-
per sum: Deus adiuua me. Adiuutor meus & liberator meus es tu: Domine ne moreris.

SCHOLI A.

Habiles non tam sunt quam Dei, a peruersis conatibus suis contra innocentes ut at depelli. In multis autem saluam
hinc saluam cecinit, & ferè ad uerbum eadem, qua huc habentur. ² Conuertantur ut merentur. Aliter uerum
ueritantur pro mercede confusionis suae: hoc est, hanc sit merces eorum, qui unum confundant, & unum pro
dicunt euge, insultantes scilicet eis inique, ut retrorsum agantur, & rediant opprobria eorum in caput eorum. ³ Qui
gunt salutare tuum. Qui salutis tua cupiunt fieri participes.

L XX.

In te Domine speraui, non confundar in aeternum: in iustitia tua libera me & eripe me. Inclina ad
autem tuam: & salua me. Esto mihi in & rupem munitam, quò semper ueniam: tu mandasti ut me
salues. Quoniam firmamentum meum: & refugium meum es tu. Deus meus eripe me de manu per-
catoris, & de manu contra legem agentis & iniqui: Quoniam tu es fiducia mea Domine: Domine
mea à iuuentute mea. In te confirmatus sum ex utero: de ventre matris meae tu es | educor meum. Repleatur os meum
te cantatio mea semper: tanquam prodigium factus sum multis, & tu adiuutor fortis. Repleatur os meum
laude tua, ut cantem gloriam tuam, tota die. Ne proicias me in tempore senectutis: cum defecerit uis
mea, ne derelinquas me: Quia dixerunt inimici mei mihi: & qui custodiebant animam meam, ceciderunt
ceunt in unum. Dicentes, Deus reliquit eam: persequimini, & comprehendite eam: quia non est qui
pau.

domini est enim Deo, quasi radix nobilissima pullulans ex terra squalida & deserta. Coram hominibus quidem est deserta, desiderium plene, contumelias & iniurias affectum sciens infirmitatem, hoc est, affectus ferendus miseri, & simul etiam qui per amorem sicut volens suam, qui tamen coram Deo peccata nostra diluit, Cetera ad persequitur propheta, quae Eni- gma de passione Domini annuntiant. Et percussus a Deo.] Sunt, qui contendunt, et ebraicum textum legendum, disciplina pacis nostrae super eum.] Hoc est, castigatio affertis nobis pacem, atque ut nos habere- mus pacem, sic facit parum addidit. Alio sic interpretatur. Nos in pace & securitate altam dormimus somnum, et pec- cata peccata cumalavimus, et necesse esset, illi nostri loca castigari, qui nobis per vulnera sua medicatus fuerit. De angu- stia.] Val, de carcere. Et iudicium mortu per vulatum datum in resurrectione evasit, & in vitam & im- mortalitatem vitam natum est. Quamquam istud generationem, quidam interpretantur, multiplicatam praesentem credentium. Abiectionis est.] Hoc est, sublatum per passionem ab hac mortali vita, atque, ut etiam in morte opprobrii saturaretur, datum est illi spiritum non in civitate David, sed in loco calvariae, & ibi malefactores interficiebantur. Et cum dicitur in morte sua.] Hoc est, sicut qui ob dimittas, non culpa occidantur, sic enim quidam interpretantur, sed fortasse aptum est, quod dicitur. Et apud divitem in montibus eius, ut videlicet propheta respexerit ad id, quod Mat. 27. legimus. Et cum homo de- nit ab Aemath haec, & posuit corpus in monumento suo novo. & dixit mortibus ob multiplices peccata, quae ei inveniunt in- firmos, qui peccatum non fecit, nec inveniunt est dolus in ore eius, ut dicitur. Perpetuo hanc vitam scripturam. Videtis vitam longevum.] Vinet cum semine suo in perpetuo dicit, nec erit regni eius finis, videbit prouide cumulatissimum fru- ctum, qui ex labore, & passione sua crescit. Et si quereu, quomodo fructus passionis eius derivabitur in alios? respondet pro- pheta, quod in scientia, & in iustitia, sed multos iustificabit. Solum enim ipse iustus est atque idcirco solum iusti- ficare poterat. Et cum fortibus dividet spem, & quando captivam duxit captivatem, dedit dona hominibus. Per- petuo meminat, quo pacto rogauerit patrem pro peccatis scribis, dicens, pater ignosce illi: ut integrè euangelium offi- ci fuerit.

C A P V T LIIII.

Ecaalta sterilis quae non parit: decanta laudem & hinni, quae non pariebas: quoniam multi filij deser- te magis quam eius quae habebat virum, dicit Dominus. Dilata locum tentorij tui, & pelles taberna- culorum tuorum extende, ne parcas: longos fac funiculos tuos, & clauos tuos consolida. Ad dexteram tuam, & ad leuam penetrabis: & semen tuum gentes hereditabit. & ciuitates desertas inhabitabit. Noli time- re, quia non confunderis: neque erubesces. Non enim te pudebit: quia confusions adolescentiae tuae obliui- sceris, & opprobrij viduitatis tuae non recordaberis amplius. Quia maritus tuus erit, qui fecit te, Dominus exercituum nomen eius: & redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terrae vocabitur. Quia ut mulierem derelictam, & merentem spiritu vocauit te Dominus, & vxorem adolescentiae abiectionis. Dixit Deus tuus, Ad punctum in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui: dixit redemptor tuus Dominus. Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui iuravi ne inducerem aquas Noe vltima super terram: sic iu- ravi, ut non irascar tibi, & non increpem te. Montes enim commouebuntur, & colles contremiscent, mise- ricordia autem mea non recedet a te, & foedus pacis meae non mouebitur: dixit miserator tuus Dns. Pauper- tate rempente conuulsa absq; vlla consolatione. Ecce ego sternam ex carbunculo & lapides tuos, & fundabo te in saphiris, & ponam iaspidem fenestras tuas: & portas tuas in lapides rutilantes, & omnes terminos tuos in lapides desiderabiles, vniuersos filios tuos doctos a Domino: & multitudinem pacis filijs tuis: & in iusti- tia fundaberis. Recede procul a calumnia, quia non timebis: & a pauore, quia non appropinquabit tibi. Quicumq; congregauerit se ad te absq; me, & qui se iunxerit tibi sic, iuxta te corruet. Ecce, ego creau i fabrum sufficientem in igne prunas, & proferentem vas in opus suum, & ego creau interfectorem ad disperden- dum. Omne vas, quod fictum est, contra te non dirigetur: & omnem linguam resistentem tibi in iudicio, & condemnabis. Haec est hereditas seruorum Domini, & iustitia eorum apud me, dicit Dominus.

S C H O L I A.

^a Ecaltia sterilis.] Vocat propheta primam ecclesiam sterilem, quod comparatione synagoga paucos haberet filios, sed amplius eam, quod breui plures habitura sit filios, quam synagoga, quae maritata videbatur, ecclesia autem viduata. ^b Locum tentorij.] Non dat hic domum ecclesiae, sed tētorium, nam in hac vita peregrinari se agnoscat. ^c Confusions adolescentiae.] Hoc est, sub marito Christo in tantam propagaueris sobolem, ut non recorderis adolescentia tua, quando a synagoga propter humilitatem tuam confundaberis. ^d Vxorem adolescentiae abiectionis.] Vir quidam optime Hebraeica lingua talem sic vertit hunc locum. & xorne adolescentula contemneris? hoc est, si Dominus derelictam & merentem vitam fecit, ut vxorem duceret, nonne plurimi te faciet nunc? & contemneris ab eo, quando per eum adolescentia annis re- paret? Et autem ad ecclesiam quidem pertinent, sed meminerimus eam ex iudeis & gentibus constare ut ad vtriusque, quoniam diuersis temporibus ista referantur. Erat autem olim vita, sed in Abraham facta diuisio est. ^e Iuravi non irascar tibi.] Consolatio insignis, Deum super suos non irasci, etiam si nobis irasci videatur: sed tentat ad momentum, ut in misericordiam multo probatus suscipiat. Breue autem est, ac momentaneum, quicquid in hac mortali agitur vita, etiam si mensura terrena iudicium videatur. ^f Montes enim commouebuntur.] Primum (inquit) montes commouebuntur, quam se dit- nam lapides marmorum ponentur ex carbunculo, & in fundamento ponentur saphiris, etc. Lapidis istius edificij sunt docti vi- ri, qui iusti, quasi infra commemorat. ^g Recede procul.] Tuta eris a calumnia. ^h Quicumque congregauerit se.] Quicumque congregauerit se, qui se tibi iunxerint mala animo, & non ex praecepto meo, cadent, sed & quicumque contra te arma fa- bricauerit, ut heretici, peribunt. Et filij tui docti a Domino, facile condemnabunt linguam, qua consurrexerit aduer- sariis. Nam quod ait, Ecce ego creau fabrum, &c. idem dicit quid sequenti versu, de falsis Christianis: & illud pro- ferentem

Luc. 23. d Gal. 4. d

Luc. 1. e

Gen. 9. b

Ioan. 6. c

fuit, ut offerant Christum pauperibus eius. Arabiam triplicem ponit, desertam, petreiam, & felicem, que per Arabiam
 & Ephraim intelliguntur. Saba nepos Abraha ex Sara, filius Isaac, similiter & Machan filius Abraha ex Cetura, qui
 dian Ephraim genuit, & ex primogenito Ephraim nepotes Abraha eodem loco recensentur. Cedar, & Nabath, ut
 bu promissis Abraha facta incolebatur. Et autem filij, et nepotes Abraha, alij alias in oriente sortiti sunt regnum, ut
 tribuit Machan & Ephraim Troglodyticam regionem & Arabiam felicem. Per Saba & Machan dexteram orientis, ut
 accipe per Cedar, et Nabath sinistram, ut iunt Damascum, Armeniam, Assyriam. Qui, ut nubes volant, ut
 stolas nubibus propter fructum, & effociatione Verbi comparat & columbis, propter velocem cursum, maxime cum
 hoc est, nidas suas repetunt: ann enim est singularis erga pullos affectum, quo charitas quoque commendatur. Comparat
 maris sicut in principio. Hoc est, tempore Salomonis. & Muros tuos. Et muri ecclesie sunt boni & fideles, qui
 qui ecclesiam Christi munitur Verbo Dei. Aperientur portae tuae iugiter. Significat ecclesiam Christi in pace
 securitate quantum attinet ad spiritum, sunt etiam porta eius aperte, ut gentibus passim pateat inuentus, & unicus
 ac regna, qua hanc ecclesiam persequuntur, & ei non seruiunt peribunt. Suges lac gentium. Alit inquit gentes
 reges ecclesiam omnibus quibus possunt, afficijs descendunt, & inuadunt fideles. Sol ad lucendum. Christus
 in spirituali vivunt regno, ideo alio quam hoc corporali egent sole, qui scilicet radios suos in cor transfundat, & hoc est
 illud, & Verbum eius, quo illuminantur corda per solem. Omnes iusti.]

Minimus erit.] Contractum enim fuit initium ecclesie sed creuit in multa millia. In tempore
 suo inquit tempore sicut, Esaias enim nua minus sexcentis annis ante Christum natiuitatis est.

CAPVT LXI.

Luc. 4. c

Spiritus Dñi Dei super me, & ed q vnixerit Dominus me: ad annuntiandum mansuetis misit me, puerum
 rer contritis corde, & predicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem: ut predicarem ananiam
 cabilem Dño, & diem vltionis Deo nostro, ut cōsolarer omnes lugentes, ut ponere in lugentibus bonum
 & darem eis coronā pro cinere, oleū gaudij pro luctu, palliū laudis pro spiritu mæroris. Et vocabuntur
 fortes iustitię, plantatio Domini ad glorificandū. Et ædificabunt deserta à seculo, & ruinas antiquas
 & instaurabūt ciuitates desertas, dissipatas in generationē & generationē. Et stabunt alieni, & pascēt
 ra vestra: & filij peregrinorū, agricolę & vinitores vestri erunt. Vos autē sacerdotes Domini vocabuntur
 ministri Dei nostri: dicetur vobis, Fortitudinē gentium comedetis, & in gloria eorū superbiētis. Pro confusione
 vestra duplicia, & pro rubore laudabūt partem suam: propter hoc in terra sua duplicia possidebunt. Intra
 sempiterna erit eis: quia ego Dominus diligēs iudicium, odio habēs rapinam in holocausto. Et dabo opus
 eorum in veritate, & fœdus perpetuum feriam eis. Et scietur in gentibus semen eorū, & germen eorum in
 dio populorū. Omnes, qui viderint eos, cognoscent illos, q̄ isti sunt semen cui benedixit Dominus. Gaudebo
 gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo. Quia induit me vestimentis salutis, & indumentis
 iustitię circumdedit me, quasi sponsam decoratam corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis. Sicut
 enim terra profert germen suum, & sicut hortus semen suum germinat: sic Dominus Deus germinabit iustitiam,
 & laudem coram vniuersis gentibus.

SCHOLI A.

Ed quod vnixerit me.] Vel, & ob id vnxit me Dominus, explicat hinc propheta, quis sit Christus, & quid sit
 eius, Christus inquit spiritu Dei est missus a Deo patre constitutus rex & sacerdos, missus quidem non in ceteris gentibus
 in humilitate, ut pauperibus, & mansuetus proderet Verbum Dei, mederetur contritis corde, liberaret eos, qui in
 peccatis, & vinculis sub legis ceremonijs promulgaret apertionem carceris, predicaret ananiam & tempus gratiarum
 retur lugentes sub pressura mandati. Locum hunc reperies a Luca euangelista citatum de Christo cap. 4. Fortes iustitię
 vel, Arbores iustitię. Sunt christiani quasi arbores & planta quas Dominus, ut fructum ferrent posuit in iudicia, tempore
 in horto voluptatis, ut homines inde glorificarent patrem, qui est in celis. Sunt & reparatores collapsi vbi, postquam
 nis eius que tam in iudeis, quam in gentibus a generatione in generationem contigerunt. Stabant alieni & pascēt
 pecora vestra.] Etiam gentes inquit assumentur in ecclesia ad docendum, et vos tanquam sacerdotes multorum, &
 per Verbum Euangely conuertentur ad Christum, & comedetis fortitudinem earum. Hoc est, fructum boni operis, iustitię
 tia, opibus, eloquentia, ac similibus. Et ita pro confusione vestra, quam aliquando ab eis sustinistis, receptis dabo
 gaudium in spiritu, & exteriorum bonorum subuentionem, sicut & pro illa a regnum exultabit de patre eorum, qui
 ergo ait, laudabunt partem suam, hoc est, quam ego dabo illis. Rapinam in holocausto.] Vel, apertem, ubi
 nem iniuriam exhibuit proximo, etiam si de ea mihi holocaustum fiat. Aliter autem illa verba, quia ego Dominus, &
 interpretatur. Quia enim esset iustitia, si populum se suam offerentem, perire sinerem? cum in alijs ego impetorem
 Et dabo opus eorum in veritate.] Fidelis ero in retribuenda mercede operis eorum.

CAPVT LXII.

Propter Sion non tacebo, & propter Ierusalem non quiescam, donec egrediarur, ut splendeat
 eius, & saluator eius, ut lampas accendatur. Et videbunt gentes iustum tuum, & cunctis gloria in manu
 tuum: & vocabitur tibi nomen nouum: quod os Domini nominabit. Et erit corona gloria in manu
 Domini, & diadema regni in manu Dei tui. Non vocaberis vltra, Derelicta: & terra tua non vocaberis
 plus, Desolata: sed vocaberis Voluntas mea in ea, & terra tua inhabitata, quia complacuit Domino in terra
 terra tua inhabitabitur. Sicut habitat iuuenis cum virgine, habitabunt in te lily tui. Et sic gaudebit
 sus super sponsam, gaudebit super te Deus tuus. Super muros tuos Ierusalem constituta custodientia, & in
 tota nocte perpetuo non tacebunt. Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, & ne dñi silentium exaudiat
 stabilitat, & donec ponat Ierusalem laudem in terra. Iurauit Dominus in dextera sua, & in brachijs extendit
 nis sua, Si dederō triticum tuum vltra cibum inimicis tuis: & si biberint filij alieni vitium tuum, & non
 leborati.

^a Patres comederunt viam acerbam.] sic dicunt, quod audirent Israellem affligendum propter rebelliam, & iudam propter Atanagon, insimulantes ob id Deum, quasi iniustus esset, non aduertentes, Deum illos minime puniturum fuisse, si patres suos in scelere non fuissent imitati, unde irat Deus vnumquemque pœnam peccatorum suorum laururum.

^b Anima, quæ peccauerit ipsa morietur.] videtur hic loqui de secunda æterna morte: & filium non portabit iniquitas patris, de prima æterna morte, cum amissurus gratiam diuinæ maiestatis de peccatum primi patris a qua pœnari demeruit per vngentium filium suum, et per eum accepti ad cœlestem patriam, nisi nos nostra inobedientia nos ipsos ea preuenimus.

^c In montibus non comederit.] hoc est, idolo non seruierit in excelsis. Epulabantur enim in excelsis montibus curiam idolorum, post oblationem victimarum. ^d Et fecerit vnum de illis.] Alim vertit sic. Qui fecerit contra vnum ex illis. Si inquam, ipse nullum ex illis fecerit, &c. ^e Filius non portabit iniquitatem patris.] Id si verum est, quomodo totum genus humanum luit peccatum primi hominis? Et quid innocentes pueri cum Sodomitis perierunt? quare multi a millia pede interruunt propter peccatum David? Ad hoc respondendum, quod Deus aliquando punit vt pater, ad emendandum filium, aliquando vt virtutem prebet filiorum, aliquando vt iustus iudex, vt pœnam sumat, ac prorsus deleat, atque de hoc puniendi genere hic videtur intelligendum.

Non enim alioquin innocens cum peccatoribus punit, ita rependit eis pro hac temporali pœna, vt pœna affecti minime dari possint. Et ita plane alius est erga vasa iræ, & alius erga vasa misericordie. Et sic multa sunt pœna, quæ rectius remedia vocari possunt, quam pœna. Et quando boni atque innocentes cum impijs temporaliter laborant, non luant aliam pœnam, sed mala ferendi suam conseruant sanitatem sicut Abraham cum Chanaanem famem sustulit, & bene viri cum habitantibus impijs huius mundi communia ferunt incommoda, veluti virtutum exeret omnia, ne essentur animi successu rerum. Et quamuis hic de temporali pœna loqui videatur, non inopie tamen statuit iudei, quod mortem ac vitam simul ad futurum sæculum tacite hic referat. De pueris vero, qui olim in sædus Domini per circuncisionem suscipiebantur, & qui hodie per baptismum Domini inangurantur, dubium non est, quin regnum cœlorum eorum sit.

^f Iustus enim iudex, nihil cuiquam debet. bene autem putemus, si pueri moriantur aut occidant volente Domino, sicut in Sodomis & diluuis accidit, ne malorum parentum vestigia secuti, in grauiorem incidissent pœnam, aut ne piorum filij a gratia excidant. ^g Non est æqua via Domini.] Quando in simulant viam Domini non equi liberatam, hoc volunt, Deum plus punire, quam admissa mereatur, & æquabilitatem non seruari inter pœnam & peccatum: aut Deum, vnum plus punire quam alium, aut vni admissa remittere, et alium perpetui merere peccati.